Дело №1-347/29-2019 г.

46RS0030-01-2019-004711-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2019 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего и.о. судьи Умеренковой Е.Н., 

с участием государственных обвинителей- ст. помощника прокурора Центрального административного округа г. Курска Бойченко Т.Н., помощников прокурора ЦАО г. Курска ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Пешкова А.А., представившего удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Гладких О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в апреле 2018 года, точное время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО3 на неустановленном сайте информационно-телекоммуникационной сети (далее по тексту- ИТКС) «Интернет», увидел рекламное объявление о работе со ссылкой в приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram», которое его заинтересовало. После чего примерно в апреле 2018 года, точное время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО3, будучи зарегистрированным в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет»- «Telegram», ввел адрес ссылки, увиденной им в объявлении на неустановленном сайте, и в ходе общения с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в указанной программе под аккаунтом «Артем» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществлявшим продажу наркотических средств, узнал о возможности трудоустройства на должность курьера, а именно закладчика наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В то же время у ФИО3, достоверно знающего, что оборот наркотических средств- вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на осуществление за денежное вознаграждение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> примерно в начале апреля 2018 года, используя приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram», в переписке с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram» под аккаунтом «Артем», сообщил о своем желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. При этом неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram» под аккаунтом «Артем», предложило ФИО3 размещать в тайниках-закладках розничные партии наркотических средств, за что ему будет осуществляться оплата в размере 200 рублей за изготовление каждого тайника-закладки с наркотическим средством, на что ФИО3 ответил своим согласием.

Примерно в апреле 2018 года, точное время и дата не установлены, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное под ником «Артем» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), сообщило ФИО3, что оно будет координировать его действия по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, и между ними была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram» под ником «Артем» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), должно было передать ФИО3 через тайник-закладку оптовую партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на территории 

<

адрес>. Согласно отведенной ему роли в преступлении ФИО3 должен был при получении оптовой партии наркотических средств расфасовать наркотическое средство на более мелкие партии в отдельные упаковки, после чего поместить отдельно каждую упаковку с наркотическими средствами в тайники-закладки, создаваемые им на территории 

<

адрес>, затем сфотографировать и, сделав описание к фотографии созданного им тайника-закладки с наркотическим средством, через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram», сообщать неустановленному предварительным следствием лицу, зарегистрированному в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram» под ником «Артем» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), места расположения произведенных им тайников-закладок для успешной реализации совместного с последним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере потребителям наркотических средств. В свою очередь, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное под ником «Артем» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), осуществляя общее руководство преступной деятельностью и координируя действия приобретателей наркотических средств, должно получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, после чего, используя ИТКС «Интернет», сообщать им места тайников-закладок, в которых находятся наркотические средства, оставленные ФИО3 Часть денежных средств, сумма которых предварительным следствием не установлена, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное под ником «Артем» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), должно было в качестве оплаты за совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору перечислять ФИО3 - денежные средства в сумме 200 рублей за каждый изготовленный им тайник-закладку с наркотическим средством на счет открытой на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, примерно в начале ноября 2018 года, точное число не установлено, ФИО3, приехав в 

<

адрес> для временного проживания, арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно в середине ноября 2018 года, точная дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное под ником «Артем», в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), в ходе переписки сообщило находившемуся в неустановленном предварительным следствием месте на территории 

<

адрес> ФИО3 информацию о месте нахождения тайника-закладки на участке местности, расположенном в районе железной дороги поблизости с объездной дорогой 

<

адрес> со стороны поселка Волокно, с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 34,42 грамма. 

Примерно в середине ноября 2018 года, точная дата и время не установлены, ФИО3, располагая достоверными сведениями о месте расположения тайника-закладки с оптовой партией указанного наркотического средства, на неустановленном автомобиле службы такси прибыв к указанному в переписке с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «Артем», в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), участку местности, расположенному в районе железной дороги поблизости с объездной дорогой 

<

адрес> со стороны поселка Волокно, обнаружил оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, которое взял себе для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>, с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а затем принес в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в середине ноября 2018 года, точные дата и время не установлены, используя ранее приобретенные им электронные весы, полимерные пакетики с застежками на горловине, маленькие магниты округлой формы и изоляционную ленту черного цвета, расфасовал часть оптовой партии вышеуказанного наркотического средства на более мелкие партии. 

После чего, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «Артем», в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 43 минуты, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, изготовил, поместив на металлическую конструкцию в нижнем правом углу рекламного баннера, закреплённого на фасадной стене 

<

адрес>, сверток из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, с находящимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с веществом светло-голубого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, тайник-закладку с вышеуказанным наркотическим средством (являющемся частью оптовой партии указанного наркотического средства, общей массой не менее 34,42 грамма, полученной ФИО3 примерно в середине ноября 2018 г.), сделал фотографию указанного места и, сделав к ней описание, отправил неустановленному предварительным следствием лицу, зарегистрированному под ником «Артем» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции УКОН УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги, с находившимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с веществом светло-голубого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой 0,40 грамма (при этом на исследование было израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой 0,39 грамма (при этом на исследование было израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества).

Примерно в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «Артем», в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, взял с собой часть оптовой партии вышеуказанного наркотического средства, находившуюся в раздельных полимерных пакетиках, оснащенных застежкой, в свертках из изоленты черного цвета и фрагментов фольги с округлым магнитом, которые положил в карман своей одежды, при этом оставшуюся часть оптовой партии указанного наркотического средства, находившегося в свертке из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанного лентой черного цвета, для последующего незаконного сбыта через тайники-закладки, спрятал, поместив в корпус телевизора, находившегося в кухне вышеуказанной квартиры, а сам с находившимся при нем вышеуказанными свертками с частью оптовой партии указанного наркотического средства ушел из квартиры, после чего примерно в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> изготовил, держа в своей левой руке мобильный телефон, сфотографировал основание угла 

<

адрес>, при этом бросив своей правой рукой на снег в данном месте сверток из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги с находившимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, тайник-закладку с вышеуказанным наркотическим средством (являющимся частью оптовой партии указанного наркотического средства, общей массой не менее 34,42 грамм, полученной ФИО3 примерно в середине ноября 2018).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками полиции следственно-оперативной группы УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги с находившимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма (при этом на исследование было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество массой 0,37 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества).

Примерно в 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в продолжение указанного преступного умысла, подойдя к углу 

<

адрес>, изготовил, держа в своей левой руке мобильный телефон, сфотографировал основание кирпичной стены около 

<

адрес>, при этом бросив своей правой рукой на снег в данном месте сверток из фрагментов изоленты черного цвета и фрагментов фольги с находившимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, тайник-закладку с вышеуказанным наркотическим средством (являющимся частью оптовой партии указанного наркотического средства, общей массой не менее 34,42 грамма, полученной ФИО3 примерно в середине ноября 2018).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции УКОН УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фрагментов изоленты черного цвета с находившимися в нем округлым магнитом и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, оснащенным застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество массой 0,43 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут в результате проведения сотрудниками полиции УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО3, находясь около 

<

адрес>, был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и в последующем в период с 13 часов 40 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота два свертка из ленты черного цвета с находившимися внутри каждого металлическим предметом круглой формы, а также прозрачным пакетиком на вакуумной застежке с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе содержит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,51 грамма и 0,55 грамма, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества) (являющееся частью оптовой партии указанного наркотического средства, общей массой не менее 34,42 грамма, полученной ФИО3 примерно в середине ноября 2018). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество, находящееся в двух пакетиках, массой 0,48 грамма и 0,52 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и в целом является наркотическим средством (при этом на экспертизу было израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества от каждого объекта).

В период времени с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес>, сотрудниками полиции следственно-оперативной группы Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанный лентой черного цвета с мелкокристаллическим веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 32,1 грамма (при этом на исследование было израсходовано 0,03 грамма исследуемого вещества) (являющееся частью оптовой партии указанного наркотического средства, общей массой не менее 34,42 грамма, полученной ФИО3 примерно в середине ноября 2018). 

Согласно заключению эксперта 116/з от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество массой 32,07 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано 0,03 грамма исследуемого вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,55 грамма и 32,1 грамма, а в общей массе 34,42 грамма образует крупный размер.

Так, в период с середины ноября 2018 года по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя ИТКС «Интернет», ФИО3 пытался незаконно сбыть путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество общей массой не менее 34,42 граммов, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и в целом является наркотическим средством, однако в связи с задержанием сотрудниками полиции ФИО3 последний и неустановленное предварительным следствие лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированное под ником «Артем» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, полностью поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных при производстве предварительного следствия, следует, что в апреле 2018 года, находясь в 

<

адрес>, на одном из сайтов в сети «Интернет» он увидел объявление о трудоустройстве в должности так называемого «кладмена», где обещали хорошую зарплату. Указанная работа его заинтересовала, и он с помощью своего мобильного телефона «IPhone» по ссылке, полученной на указанном сайте, в мессенджере «Telegram» начал осуществлять переписку с лицом, представившимся именем Артем. В ходе переписки с указанным неизвестным ему лицом было разъяснено, что работа заключается в изготовлении тайников-закладок с наркотическими средствами на территории различных регионов РФ, для трудоустройства требуются паспортные данные. Заинтересовавшись данным предложением, он по требованию указанного лица сфотографировался на фоне своего паспорта, развёрнутого лицевой стороной, и отправил в мессенджере «Telegram» данное фото «Артему». Затем от указанного лица он получил все инструкции по работе, связанной с изготовлением «тайников-закладок» с наркотическими средствами, а именно, что работа заключается в сбыте наркотических средств синтетического происхождения путём изготовления «тайников-закладок» и последующего сообщения адресов в мессенджере «Telegram» неизвестному лицу под именем Артем изготовленных тайников с наркотиком. От данного лица он узнал, что такая деятельность высоко оплачиваемая, а именно: 200 рублей за один изготовленный тайник-«закладку» с наркотическим средством. Кроме этого, «Артемом» в ходе переписки ему было разъяснено, что необходимо настроить безопасность шифрования данных в телефоне и включить двойную идентификацию через приложение «VPN», что он и сделал. Также данное лицо проинструктировало его о мерах конспирации при изготовлении тайников-закладок, изготовлении закладок с наркотическим средством в безлюдных местах, не использовать подъезды, детские площадки и иные инструкции по изготовлению «тайников» с наркотиками, их описанию и изготовлению отчетов, способов пересылки изготовленных «тайников» с наркотиками «Артему». После инструктажа, полученного от «Артема», он отправил последнему номер своей карты ПАО «Сбербанк России», на которую ему работодатель должен был перечислять денежные средства за изготовление «тайников» с наркотиками. 

Приехав по требованию «Артема» примерно в апреле 2018 года в 

<

адрес>, где должен был изготавливать тайники-закладки с наркотическими средствами, он на перечисленные ему на банковскую карту «Артемом» деньги арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем он в ходе переписки в мессенджере «Telegram» получал от «Артема» адреса мелкооптовых партий тайников с наркотиками, информацию о тайниках-закладках, в которых находилось несколько свёртков, которые необходимо было забрать и в дальнейшем разложить по одному свёртку в разные места, т.е. изготовить розничные партии «тайников-закладок», которые он после фотографировал и с описанием отправлял «Артему» в приложении «Telegram». Он забирал данные мелкооптовые партии с наркотиками и раскладывал по одному свёртку с наркотиком в разных местах 

<

адрес>. За данную преступную деятельность от «Артема» он получал денежные средства на свою банковскую карту различными суммами, в зависимости от количества изготовленных тайников с наркотиками. Примерно в августе 2018 года он узнал, что работает на интернет-магазин, осуществляющий сбыт наркотиков и имеющий название «Best Shop», так как ему пришла рассылка с рекламой данного магазина от его куратора по имени «Артем», и в дальнейшем тот подтвердил данную информацию в ходе переписки. Также в августе 2018 года «Артем» в переписке пояснил, что в целях конспирации он будет получать заработную плату переводом на чужую банковскую карту ПАО «Уралсиб», которую тот передал ему посредством тайника-закладки в начале декабря 2018 года. О поступлении денежных средств на счет карты в переписке ему сообщал «Артем», после чего он ходил к банкомату и снимал с карты деньги. 

В сентябре 2018 года он уехал в 

<

адрес>, вернулся в 

<

адрес> по указанию «Артема» в ноябре 2018 года, где арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, получив от данного лица денежные средства в сумме 22000 рублей за первый и последний месяц аренды. После чего он начал изготавливать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, при этом «Артем» дал ему указание, чтобы он приобрел маленькие магниты и делал закладки с использованием магнитов так, чтобы в свёртке с наркотиком обязательно был магнит, с помощью которого можно поместить свёрток к металлическим конструкциям без лишних движений. По указанию «Артема» он приобрел несколько упаковок магнитов. После чего от «Артема» он начал получать оптовые партии с наркотиком в районе объездной дороги 

<

адрес>. В данных партиях вещество находилось россыпью. Он также приобрел по указанию «Артема» электронные весы, с помощью которых начал взвешивать определенное количество наркотического средства и помещать в полимерные пакеты, которые также приобрел ранее, а затем обматывал свёртки различными липкими лентами и помещал магнит округлой формы. Расфасовывал наркотик он на кухне данной квартиры, а оставшуюся часть прятал в корпус старого телевизора, стоявшего на кухне квартиры, при этом он каждый раз разбирал корпус телевизора с помощью отвертки. 

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он изготовил один тайник-закладку, прикрепив свёрток с наркотиком на магните к рекламному баннеру, расположенному на стене 

<

адрес>. Также он изготовил ещё несколько тайников-закладок с наркотическими средствами на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он, получив от «Артема» указание разложить несколько тайников с наркотиками на территории 

<

адрес>, взяв с собой несколько заранее им расфасованных свёртков с наркотиком из указанной квартиры, на такси приехал на 

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку рядом с углом 

<

адрес>, бросив свёрток черного цвета с магнитом и наркотиком, который был в пакетике, в снег, после чего сделал фото указанного места с помощью своего мобильного телефона «IPhone», затем изготовил в снегу рядом с кирпичной стеной, расположенной вблизи 

<

адрес>, тайник-закладку с наркотическим средством, сфотографировал указанное место, после чего изготовил ещё несколько тайников с наркотиками, а затем направился в сторону 

<

адрес>, где увидел группу незнакомых мужчин, поведение которых ему показалось подозрительным. Опасаясь уголовной ответственности, он решил убежать, но, находясь вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. Убегая, он сломал руками свой телефон «IРhonе», чтобы уничтожить фотографии тайников, которые он изготовил. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра при нем, помимо паспорта на его имя, денежных средств в сумме 2250 Евро, 5000 рублей, были обнаружены, а затем изъяты два свёртка, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному магниту и полимерному пакетику с наркотическим средством, которые он хранил с целью дальнейшего совместного сбыта с лицом по имени «Артем». Затем в ходе осмотра места происшествия - участка местности, на котором его задержали сотрудники полиции, были изъяты фрагменты сломанного им мобильного телефона. Прибыв с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где он проживал совместно с ФИО10, в присутствии понятых ему и ФИО10 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, запрещенные действующим законодательством на территории РФ, на что ФИО10 пояснила, что таковых не имеется, а он пояснил, что в кухне в корпусе старого телевизора находится сверток с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль». В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции в корпусе находившегося на кухне старого телевизора был обнаружен и затем изъят свёрток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль». Также в ходе осмотра квартиры были изъяты принадлежащие ему денежные средства в сумме 4050 Евро и 224000 рублей, квадрокоптер, сим-карты, магниты, которые он использовал для изготовления тайников с наркотиками, полимерные прозрачные пакеты, в которые он упаковывал наркотики, электронные весы, мотки изоляционной ленты черного цвета, ноутбук, пять мобильных телефонов, банковские карты, в том числе карта на его имя ПАО «Сбербанк России», блокноты с записями и иные предметы, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Изъятое наркотическое средство он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через тайники-закладки совместно с неизвестным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем «Артем». Тайники-закладки с наркотическим средством, произведенные им по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также наркотическое средство, изъятое в ходе его личного досмотра и при осмотре квартиры, было получено им в одной оптовой партии примерно в середине ноября 2018 года, и он собирался незаконно сбыть всю данную партию наркотических средств (т. 1 л.д. 109-115, т. 1 л.д. 118-121, т. 2 л.д. 136-139, т.2 л.д. 199-202, т. 2 л.д. 233-236).

Помимо признания вины подсудимым ФИО3, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Так, свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он, работая в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>, совместно со старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ проводили ОРМ «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности гражданина ФИО3, изъятия из незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также задержания ФИО3 с поличным. Наблюдение проводилось с 08:00 ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, из первого подъезда которого вышел мужчина, который был опознан ими как ФИО3 и на автомобиле- такси Форд «Фокус» приехал к дому № по 

<

адрес>. Выйдя из данного автомобиля, ФИО3 зашел в банк «Авангард», а затем пешком направился в сторону 

<

адрес>. Находясь около указанного дома, ФИО3, держа в левой руке свой мобильный телефон, сфотографировал участок местности, расположенный у основания 

<

адрес>, при этом своей правой рукой бросил что-то, как стало известно позднее- сверток с веществом, то есть изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем ФИО3, перейдя 

<

адрес>, направился к 

<

адрес>, где, подойдя к углу 

<

адрес>, вновь, держа свой мобильный телефон в левой руке, сфотографировал участок местности около указанного дома, а правой рукой что-то бросил на район сфотографированного места, как выяснилось позднее- ФИО3 бросил сверток с наркотическим средством, то есть, таким образом, изготовил тайник-закладку. После этого ФИО3 направился обратно через дворы домов в сторону 

<

адрес>, где, находясь около 

<

адрес>, вероятно, заметив за собой наблюдение, резко побежал во двор 

<

адрес>, где остановился, после чего разбил свой мобильный телефон «IPhone», находившийся у того в руках. После чего примерно в 12 часов 15 минут ФИО3 был задержан. На этом ОРМ «наблюдение» было окончено. На место задержания ФИО3 были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы УМВД России по 

<

адрес>. Затем в присутствии двух приглашенных понятых с соблюдением предусмотренного законом порядка был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты два свертка, изготовленных из липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился маленький магнит округлой формы и полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, с веществом в виде порошка светлого цвета, а также денежные средства в сумме 2250 евро и 5000 рублей. Также в ходе досмотра были произведены смывы с рук ФИО3, отобран образец биологического материала (слюны) ФИО3 Все изъятое было соответствующим образом упаковано, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, подписанный после прочтения всеми участвующими лицами, кроме ФИО3 На вопрос о принадлежности обнаруженных денежных средств ФИО3 пояснил, что денежные средства принадлежат ему, а указанные свертки тому не принадлежат. По приезду на место происшествия следственно-оперативной группы УМВД России по 

<

адрес> с участием тех же понятых и ФИО3 следователем было осмотрено место, где ФИО3 разломал свой мобильный телефон, а именно: участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где на земле были обнаружены и изъяты фрагменты разбитого мобильного телефона, который, как пояснил ФИО3, принадлежал последнему. Кроме того, им ДД.ММ.ГГГГ с привлечением в качестве понятых двух незнакомых женщин было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого в период времени с 17:20 минут до 17:40 в тайнике - «закладке», изготовленном гражданином ФИО3, а именно: у основания кирпичного забора 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с маленьким округлым магнитом внутри и полимерным пакетиком, оснащенным застежкой на горловине, с находившимся в нем веществом в виде комков и порошка светлого цвета, которое впоследствии было направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования, и установлено, что обнаруженное вещество светлого цвета является наркотическим средством. 

Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ также принимал участие со следственно-оперативной группой Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> в осмотре места происшествия, а именно: 

<

адрес>, где проживал ФИО3 со своей девушкой ФИО10 Перед началом производства осмотра места происшествия в присутствии двух приглашенных понятых после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей, порядка производства осмотра места происшествия ФИО3 и ФИО10 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, запрещенные действующим законодательством на территории РФ, на что ФИО10 пояснила, что таких предметов и веществ, принадлежащих ей, в квартире не имеется, а ФИО3 пояснил, что в кухне в корпусе старого телевизора находится свёрток с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль», которое тот хранил для незаконного сбыта через тайники-закладки. В ходе осмотра квартиры с разрешения ФИО3 и ФИО10 был открыт корпус старого телевизора, находившегося в кухне данной квартиры, в котором был обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме около 4000 Евро и около 225000 рублей, квадрокоптер с пультом управления, сим-карты, маленькие магниты, полимерные прозрачные пакеты, электронные весы, мотки изоляционной ленты черного цвета, ноутбук, несколько мобильных телефонов, из которых несколько были марки «IРhone», а также несколько кнопочных, иные предметы, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Указанный протокол после ознакомления был подписан всеми присутствующими лицами, замечаний к составлению протокола не поступило. ФИО3 относительно обнаруженного в телевизоре вещества пояснил, что это наркотическое средство, которое тот хранил с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через тайники-закладки;

свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что он, работая в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 в дневное время проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по поступившей информации о причастности гражданина ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения путем производства «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ из дома 

<

адрес> вышел мужчина, опознанный ими как ФИО3, после чего на автомобиле такси модели «Рено-Логан» приехал на перекрёсток улиц Луговой и Дзержинского 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и пешком направился по 

<

адрес>. Подойдя к металлической трубе водостока, расположенной на здании по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 произвел какие-то манипуляции руками, после чего что-то пометил в своём мобильном телефоне, находившемся у последнего в руке. Затем ФИО3 прошел на перекресток 

<

адрес>, подойдя к рекламному баннеру, находившемуся на фасадной стене 

<

адрес>, с надписью «Двери», достал из кармана какой-то предмет, который поместил в правый нижний угол указанного баннера и произвел какие-то манипуляции в своём мобильном телефоне, после чего направился по 

<

адрес>, при этом вёл себя осторожно, в связи с чем наблюдение за ФИО3 было прекращено ввиду возможной расшифровки ОРМ. После этого с привлечением двух понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в тайнике-«закладке», изготовленном ФИО3, а именно: за правым нижним углом металлической конструкции рекламного баннера, закрепленного на фасадной стене 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с маленьким округлым магнитом внутри и полимерным пакетиком, оснащенным застежкой на горловине, с находившимся в нем веществом в виде комков и порошка светлого цвета. Обнаруженное вещество вместе с упаковкой было изъято, упаковано надлежащим образом и направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования, которым впоследствии установлено, что данное вещество является наркотическим средством; 

допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия у 

<

адрес>. Вторым понятым был ранее незнакомый ей мужчина. Сотрудники полиции сообщили, что по имеющейся информации на участке местности около 

<

адрес> может находиться тайник-закладка с наркотическим средством. После разъяснения сотрудником полиции всем участвующим лицам их прав и обязанностей, порядка проведения осмотра места происшествия был произведен осмотр места происшествия по указанному адресу, и на углу дома, на снегу у стены дома был обнаружен сверток, изготовленный из фрагмента изоленты черного цвета, внутри которого, в свою очередь, обнаружен маленький магнит округлой формы и полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находился порошок светлого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано сотрудниками полиции, при этом она и второй понятой расписывались на бирках, а также в соответствующем протоколе осмотра места происшествия после его составления и оглашения, ни у кого замечаний, заявлений и дополнений не поступило. Указанные в протоколе осмотра места происшествия сведения о месте, времени и обстоятельствах его проведения, обнаруженных и изъятых предметах и их упаковке полностью подтверждает;

свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 118-119);

свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия- 

<

адрес>. В качестве второй понятой сотрудниками полиции была приглашена незнакомая девушка, проживающая в одной из квартир их подъезда. Сотрудники полиции сообщили, что по имеющейся у тех информации в данной квартире могут находиться наркотические средства. Подойдя к указанной квартире, на лестничной площадке он увидел еще сотрудников полиции, незнакомую девушку и незнакомого парня, которые представились как ФИО4 и ФИО3. Сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО10 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, запрещенные действующим законодательством на территории РФ, на что ФИО10 пояснила, что таковых предметов и веществ, принадлежащих ей, в квартире не имеется, а ФИО3 пояснил, что в кухне в корпусе старого телевизора находится свёрток с наркотическим средством. После этого с разрешения ФИО3 и ФИО10 сотрудники полиции произвели осмотр 

<

адрес>, в ходе осмотра сотрудниками полиции был открыт корпус старого телевизора, находившегося на кухне данной квартиры, в котором был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой, с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты квадрокоптер, денежные средства, электронные весы, сим-карты, маленькие магниты, полимерные прозрачные пакеты, мотки изоленты, ноутбук, мобильные телефоны, банковские карты и иные предметы, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Указанный протокол после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, замечаний к составлению протокола не поступило. ФИО3 на вопрос сотрудников полиции, что за вещество было обнаружено в телевизоре, пояснил, что это наркотическое средство. Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 93-95), данных при производстве предварительного расследования, которые последний подтвердил в судебном заседании, следует, что данное наркотическое средство ФИО3 согласно данным последним пояснениям хранил с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через тайники-закладки. Обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы надлежащим образом в раздельные упаковки, которые, в свою очередь, снабжены пояснительным текстом, заверены оттиском печати и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, ни по окончании осмотра от участвующих лиц, ФИО10 и ФИО3 замечаний, заявлений и дополнений не поступило. Указанные в протоколе осмотра места происшествия сведения о месте, времени и обстоятельствах проведения, обнаруженных и изъятых предметах и их упаковке полностью подтверждает;

свидетель Свидетель №4, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 87-89);

из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что, являясь девушкой ФИО3, проживала с ним в 

<

адрес> с ноября 2018 г. на арендованной последним квартире по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Со слов ФИО3 последний зарабатывал около 90000 рублей в месяц, работая агентом по продаже продуктов питания, организацию и место работы он не называл. Уходя из дома, ФИО3 предупреждал, что отключает телефон, и чтобы она ему не звонила, чтобы не мешать его работе. Когда ФИО3 находился дома, периодически закрывался на кухне, что-то там делал, говоря ей, что это по работе, при этом на кухню к себе ее не пускал, а она не настаивала на своем присутствии. В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ушел на работу, она его не провожала и не видела, как он выходил из квартиры. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в дверь квартиры постучали, открыв дверь, она увидела сотрудников полиции, которые пояснили, что ФИО3 задержан за незаконный оборот наркотических средств. Она вышла на лестничную площадку, через некоторое время к квартире подошли сотрудники полиции вместе с задержанным ФИО3 После этого в присутствии понятых ей и ФИО3 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, запрещенные действующим законодательством на территории РФ, на что она пояснила, что таковых предметов и веществ, принадлежащих ей, в квартире, не имеется, а ФИО3 пояснил, что в кухне в корпусе старого телевизора находится свёрток с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль», о существовании которого до данного времени ей известно не было. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции был открыт корпус старого телевизора, стоявшего на кухне, в котором был обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, с веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, предназначавшееся для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Также в ходе осмотра были изъяты денежные средства в сумме 4050 Евро и 224000 рублей, которые ФИО3 откладывал, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России», квадрокоптер, сим-карты, магниты, полимерные прозрачные пакеты, электронные весы, мотки изоляционной ленты черного цвета, ноутбук, пять мобильных телефонов, банковские карты, блокноты с записями и иные предметы, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Указала, что из обнаруженных телефонов ей принадлежит «IPhone 6», остальные – принадлежат ФИО3 (т.1 л.д.99-102);

допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он по просьбе сотрудников правоохранительных органов принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, представившегося ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся информации у ФИО3 при себе могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем будет проведен личный досмотр последнего. После разъяснения присутствующим прав и обязанностей сотрудниками полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что ФИО3 ответил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты два свертка, изготовленных из липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился маленький магнит округлой формы и полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, с веществом в виде порошка светлого цвета, а также денежные средства в сумме 2250 евро и 5000 рублей. Также в ходе досмотра были произведены смывы с рук ФИО3, отобран образец слюны ФИО3 Изъятое было помещено в соответствующие упаковки, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым их ознакомили, и они заверили протокол своими подписями, однако ФИО3 расписываться в протоколе отказался. Также он и второй понятой приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного около 

<

адрес>, где на земле были обнаружены и изъяты фрагменты разбитого мобильного телефона, который, как пояснил ФИО3, принадлежал последнему, и что данный телефон разбился, когда тот убегал от мужчин в гражданской одежде. По факту проведения осмотра места происшествия также был составлен протокол, который после ознакомления все участвующие лица заверили своими подписями. Указанные в протоколе осмотра места происшествия сведения о месте, времени и обстоятельствах проведения, обнаруженных и изъятых предметах и их упаковке полностью подтверждает;

свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д. 106-108);

свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой вместе с соседкой из 

<

адрес> при проведении обследования участка местности, расположенного около 

<

адрес>, с целью проверки имевшейся у сотрудников полиции информации о возможном тайнике-закладке с наркотическим средством, обнаружения и изъятия из тайника-закладки наркотического средства. После разъяснения ей и второй понятой их прав и обязанностей они вместе с сотрудниками полиции подошли к недостроенному забору из кирпича красного цвета, где у его основания в снегу был обнаружен сверток, изготовленный из фрагмента липкой изоляционной ленты черного цвета, внутри которого, в свою очередь, был обнаружен маленький магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет, на горловине которого имеется застежка, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят сотрудником полиции, упакован в пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой она и вторая понятая, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. Сотрудником полиции также был составлен соответствующий акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был прочитан им вслух, и подписан ею при отсутствии замечаний;

свидетель Свидетель №8 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

Кроме того, о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, свидетельствуют непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка (т.1 л.д. 4);

- рапорт по результатам ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> путем «тайников-закладок», который вместе с рапортом на проведение ОРМ на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен органу следствия; из документов следует, что сведения, полученные в результате ОРМ «наблюдение», свидетельствуют о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности гражданина ФИО3, изъятия из незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также задержания ФИО3 с поличным. Наблюдение проводилось с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № данного дома вышел мужчина, опознанный как ФИО3, сел в автомобиль - такси Форд «Фокус», приехал к дому № по 

<

адрес>, вышел из указанного автомобиля и зашел в банк «Авангард». После этого ФИО3 вышел из указанного банка и пешком направился в сторону 

<

адрес>. Находясь около указанного дома, ФИО3, держа в левой руке свой мобильный телефон, сфотографировал участок местности, расположенный у основания 

<

адрес>, при этом своей правой рукой бросил что-то, как стало известно позднее, - сверток с веществом, то есть изготовил тайник-закладку с наркотическим средством. Затем ФИО3, перейдя 

<

адрес>, направился к 

<

адрес>, где, подойдя к углу 

<

адрес>, вновь держа свой мобильный телефон в левой руке, сфотографировал участок местности около указанного дома, а правой рукой что-то бросил на район сфотографированного тем места, как выяснилось позднее, ФИО3 бросил сверток с наркотическим средством, то есть таким образом изготовил тайник-закладку. После этого ФИО3 направился обратно через дворы домов в сторону 

<

адрес>, где, находясь около 

<

адрес>, вероятно, заметив за собой наблюдение, резко побежал во двор 

<

адрес>, где остановился, после чего разбил свой мобильный телефон «IPhone», находившийся у того в руках. После чего примерно в 12 часов 15 минут ФИО3 был задержан. На этом ОРМ «наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 5, 184-185, 186-187, 188, 189-190);

- рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку поступившей ДД.ММ.ГГГГ информации в отношении ФИО3 о причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения путем производства «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. Наблюдение проводилось по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут с территории указанного дома вышел мужчина, опознанный как ФИО3, сел в припаркованный автомобиль такси модели «Рено-Логан», на котором приехал на перекрёсток улиц Луговой и Дзержинского 

<

адрес>, после чего вышел из указанного автомобиля и пешком направился по 

<

адрес>. Далее ФИО3 подошёл к металлической трубе водостока, расположенной на здании, находящемся по адресу: 

<

адрес>, произвел какие-то манипуляции своими руками, после чего что-то пометил в своём мобильном телефоне, который находился у последнего в руке. После чего ФИО3 прошел на перекресток 

<

адрес>, где подошел к рекламному баннеру, находящемуся на фасадной стене 

<

адрес> над которым имеется надпись: «Двери Белоруссии». После чего достал из кармана какой-то предмет, который поместил в правый нижний угол указанного баннера и произвел какие-то манипуляции в своём мобильном телефоне. После чего ФИО3 направился по 

<

адрес>, при этом вёл себя осторожно, в связи с чем наблюдение за ФИО3 было прекращено в 11 часов 50 минут в виду возможной расшифровки ОРМ, который вместе с рапортом на проведение ОРМ на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен органу следствия (т. 2 л.д. 28-29, 30-31, 32, 33-35);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из фрагментов изоленты черного цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 58-59, 60-62); 

- рапорт о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что. в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия -легкового автомобиля «Шкода Октавия», г/н № РУС возле 

<

адрес> по проспекту Победы 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, был обнаружен и изъят картонный короб, в котором находились одноразовые полимерные пакеты с полимерной застежкой на горловине, которые указанный гражданин использовал при осуществлении преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств (т.1 л.д.80);

- рапорт о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты два свертка, изготовленных из изоляционной липкой ленты черного цвета, при вскрытии в каждом был обнаружен магнит округлой формы и полимерный пакет с полимерной застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка (т.1 л.д. 165);

- рапорт о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия- участка местности вблизи 

<

адрес> в снегу рядом со стеной указанного дома был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоляционной липкой ленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен магнит округлой формы и полимерный пакет с полимерной застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка (т.1 л.д. 212);

- рапорт о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в правом нижнем углу рекламного баннера, находящегося на фасадной части 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился магнит округлой формы и полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество, содержащее согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40 г. В результате проведенного ОРМ установлено, что данный «тайник-закладку» изготовил ФИО3 (т.2 л.д. 4);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «Артем», путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> пытались незаконно сбыть вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, общей массой 32,1 грамм, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, однако в связи с задержанием ФИО3 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, ФИО3 и неустановленным лицам не удалось довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. Таким образом, в их действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 153);

- рапорт о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания кирпичного забора вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился магнит округлой формы и полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество, содержащее согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46 г. В результате проведенного ОРМ установлено, что данный «тайник-закладку» изготовил ФИО3 (т.2 л.д. 47);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 22-50 час. ДД.ММ.ГГГГ по 01-30 час. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых Свидетель №4, ФИО22 с участием ФИО10, ФИО3, о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 с разрешения ФИО3 был произведен осмотр квартиры, были обнаружены и изъяты: прозрачный пакет со свертком из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанный лентой черного цвета, в котором находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, электронные весы «Мидл», пустые полимерные пакетики, оснащенные вакуумными застежками на горловине, магниты, квадрокоптер марки «Stunt» с пультом управления, записная книжка в обложке черного цвета, записная книжка в обложке красного цвета, 3 сим-карты оператора связи «Теле 2», 3 сим-карты оператора связи «Билайн», мобильный телефон «IPhone А1688» imei: № в силиконовом чехле-бампере черного цвета, со встав-ленной в него сим-картой оператора связи «Билайн», мобильный телефон «IPhone A1784» imei: № в силиконовом чехле-бампере черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора связи «Би-лайн», мобильный телефон «Samsung GT-E120M» imei:№ с сим-картой оператора связи Теле 2, мобильный телефон «Nokia TA-1034» imei1:№, imei2:№ без сим-карт, мобильный телефон «Nokia 105» imei:№ без сим-карт, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, 4 сим-карты оператора связи «Билайн», 1 сим-карта оператора связи «Теле 2», пластиковая карта банка ПАО «Уральский Банк» № «VISA Classic» сроком действия до «07/21» на имя «DMITRY BULDAKOV», пластиковая карта бан-ка ПАО «Сбербанк» № «VISA» сроком действия до «03/21» на имя «ALEXSANDR TIMCHENKO», упаковка сим-карты оператора связи «Билайн» абонент-ский номер «+7(964)574-79-17», упаковка сим-карты оператора связи «Билайн» абонентский номер «+7(964)574-76-10», договор сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, ноутбук «ASUS» номер «Y555L E8WOCV129927332», денежные средства в сумме 224000 рублей, денежные средства в сумме 4050 Евро, 2 сим-карты оператора связи «Теле 2», USB флешкарта в пластиковом корпусе белого цвета с основанием фиолетового цвета, договор оказания услуг связи №СТ-164166 от ДД.ММ.ГГГГ, жесткий диск «Seagate Barracuda» объемом памяти 1 Терабайт (т.1 л.д. 6-28);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых, с участием ФИО3, о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9произведен осмотр автомобиля «Шкода Октавиа» г/н №, обнаружены и изъяты: картонная коробка с множеством находившихся в ней полимерных пакетиков, оснащенными вакуумными застежками (т. 1 л.д. 81-86);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 7 м. от угла 

<

адрес> были обнаружены и изъяты фрагменты мобильного телефона «IPhone А1524» (т. 1 л.д. 175-179);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому на участке местности возле 

<

адрес> были обнаружены и изъяты - сверток из фрагментов изоленты черного цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 213-216);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Свидетель №6, Свидетель №5, с участием специалиста ФИО23, ст. оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: 2 свертка из фрагментов изоленты черного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, денежные средства в сумме 5000 рублей, денежные средства в сумме 2250 Евро, произведены смывы с рук ФИО3, отобран образец биологического материала (слюны) ФИО3 (т. 1 л.д. 169-174);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из фрагментов изоленты черного цвета, в котором находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с веществом светло-голубого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности (т. 2 л.д. 11-15);

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, а также при обследовании участка местности ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предметы (т.1 л.д.147-148, т. 2 л.д. 77-86, т. 2 л.д. 93-103, т. 2 л.д. 189-190);

- постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в качестве вещественных доказательств по делу признаны и приобщены: прозрачный пакет со свертком из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанный лентой черного цвета, в котором находится мелкокристаллическое вещество белого цвета; электронные весы «Мидл», пустые полимерные пакетики, оснащенные вакуумной застежкой на горловине, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, запечатанные в заводской упаковке, 1 моток распечатанной частично использованной изоляционной ленты черного цвета, скрепленные между собой магниты цилиндрической формы размерами 2-3х5 мм, пластиковая карта банка ПАО «Уральский Банк» № «VISA Classic» сроком действия до «07/21» на имя «DMITRY BULDAKOV», пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» № «VISA» сроком действия до «03/21» на имя «ALEXSANDR TIM-CHENKO», фрагменты мобильного телефона «IPhone А1524» imei:№, картонная коробка с находящимися в ней полимерными пакетиками, оснащенными вакуумной застежкой; 5 свертков из фрагментов изоленты черного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета (т.1 л.д.149, т.2 л.д.104-105, т. 2 л.д. 191-194); 

- справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ, №/И от ДД.ММ.ГГГГ, №/И от ДД.ММ.ГГГГ, №/и от ДД.ММ.ГГГГ, №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым исследуемое вещество массами: 32,1 грамма, 0,51 грамма и 0,55 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамм, 0,46 грамма, в каждом случае содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в каждом случае в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано 0,03 грамма исследуемого вещества, по 0,03 грамма исследуемого вещества из каждого пакетика; 0,03 грамма исследуемого вещества, 0,01 грамма исследуемого вещества, 0,03 грамма исследуемого вещества – соответственно) (т.1 л.д.75, т.1 л.д. 181, т.1 л.д. 218, т.2 л.д. 17, т. 2 л.д. 66);

- заключения экспертов №/З от ДД.ММ.ГГГГ, №/З от ДД.ММ.ГГГГ, №/З от ДД.ММ.ГГГГ, №/З от ДД.ММ.ГГГГ, №/З от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что предоставленные на экспертизы вещество массами: 32,07 грамма, 0,48 грамма и 0,52 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,43 грамма- в каждом случае содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и в целом является наркотическим средством (при этом на исследование было израсходовано 0,03 грамма, по 0,03 грамма исследуемого вещества от каждого объекта, 0,03 грамма исследуемого вещества, 0,01 грамма исследуемого вещества, 0,03 грамма исследуемого вещества- соответственно) (т.1 л.д.144-145, т.2 л.д. 166-167, т.2 л.д.171-172, т.2 л.д. 176-177, т.2 л.д.181-182).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО3 в его совершении.

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и в целом является наркотическим средством, однако не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма; в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма; в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма; в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое вещество, находившееся в двух пакетиках, массой 0,51 грамма и 0,55 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство массой 32,1 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 34,42 грамма (0,40 грамма +0,40 грамма+0,46 граммов+0,51 грамма+0,55 граммов+32,1 грамма), образует крупный размер. 

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимым при совершении преступления для получения информации от неустановленного лица о месте нахождения оптовой закладки, а также оплаты сделанных закладок. 

В силу ст. 35 УК РФ сговор считается предварительным, если он состоялся до начала совершения преступления, т.е. до начала выполнения объективной стороны преступлений. 

Суд находит наличествующим в действиях ФИО3 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», так как в суде установлено, что между ФИО3 и неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет»-«Telegram» под аккаунтом «Артем», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой ФИО3 должен был при получении оптовой партии наркотических средств расфасовать наркотическое средство на более мелкие партии в отдельные упаковки, после чего поместить отдельно каждую упаковку с наркотическими средствами в тайники-закладки, создаваемые им на территории 

<

адрес>, затем сфотографировать и, сделав описание к фотографии созданного им тайника-закладки с наркотическим средством, через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram», сообщать неустановленному предварительным следствием лицу, зарегистрированному в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» - «Telegram» под ником «Артем», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, места расположения произведенных им тайников-закладок, для успешной реализации совместного с последним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере потребителям наркотических средств. В свою очередь, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» -«Telegram» под аккаунтом «Артем», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было передать ФИО3 через тайник-закладку оптовую партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на территории 

<

адрес>.

Кроме того, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, должно в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» приложения «Telegram», осуществляя общее руководство преступной деятельностью и координируя действия приобретателей наркотических средств, получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, после чего, используя ИТКС «Интернет», сообщать им места тайников-закладок, в которых находятся наркотические средства, оставленные ФИО3 Часть денежных средств, сумма которых предварительным следствием не установлена, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было в качестве оплаты за совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, перечислять ФИО3 - в сумме 200 рублей за каждый изготовленный им тайник-закладку с наркотическим средством на банковскую карту. 

Таким образом, действия ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были согласованны между собой, направлены на осуществление единого преступного умысла - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО3 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется. 

Согласно справке ОБУЗ «ККПБ» подсудимый ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 216). 

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 как на момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, поэтому он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, на тот момент он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма, токсикомании) ФИО3 не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д. 135-140).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает полное признание своей вины подсудимым ФИО3, раскаяние в содеянном, его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-57, т. 1 л.д. 191-196, т. 1 л.д. 233-237, т. 2 л.д. 20-25, т. 2 л.д. 67-71), которые суд расценивает как явку с повинной, поскольку согласно материалам уголовного дела на момент дачи объяснений правоохранительные органы не располагали в полном объеме информацией о месте нахождения «оптовой партии» наркотического средства, причастности иного лица к незаконному обороту наркотических средств и соответствующем распределении ролей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с момента возбуждения уголовного дела на начальном этапе подсудимый давал последовательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с обстоятельствами совершения преступления, а также изобличая иное лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств.

Суд также учитывает, что ФИО3 ранее не судим (т.2 л.д.217-219), в том числе на территории Республики Молдова, по месту фактического проживания до задержания, а также содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.2л.д.221,223), положительно характеризуется по месту обучения в Кооперативно-торговом университете Молдовы, проживал с сожительницей ФИО10, с которой высказывает намерение вступить в брак, лиц, находящихся на иждивении, не имеет; его родители, являющиеся пенсионерами, проживают в 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, по делу не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, тяжесть совершенного ФИО3 преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, состояние здоровья подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. именно данное наказание в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Наказание за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного кодекса, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО3 статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание за данное преступление ниже низшего предела так же без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Поскольку совершенное ФИО3 преступление не связано с использованием им служебных полномочий или осуществлением определенного вида деятельности, а также учитывая наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Вместе с тем, принимая во внимание материальное и социальное положение подсудимого ФИО3, наличие указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, тяжесть совершенного им преступления и обстоятельства содеянного, молодой возраст подсудимого, отсутствие иждивенцев, возможность получения дохода, суд находит необходимым применить к нему дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая при этом соразмерность содеянному.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3, которое относится к категории особо тяжких, степени его общественной опасности, не смотря на наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, за совершение которого он осуждается, на менее тяжкую суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО3 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 необходимо исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ При этом в назначенный срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день согласно п. «а» ч. 1 ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ), а также с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в отношении осужденного за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ).

Суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить прежней, поскольку он осуждается по настоящему приговору к реальному лишению свободы на длительный срок за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и он, осознавая это, может скрыться, воспрепятствовав исполнению приговора.

Сведений, подтверждающих принадлежность изъятых у ФИО3 денежных средств и имущества, доказывающих их получение в результате преступной деятельности подсудимого, суду не представлено; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство ФИО3 и принадлежащее последнему имущество: изъятые денежные средства денежные средства в сумме 224000 рублей, 6300 Евро, мобильный телефон «IPhone A1784» imei: №, мобильный телефон «IPhone А1688» imei: №, мобильный телефон «Samsung GT-E120M» imei:№, мобильный телефон «Nokia 105» imei:№, мобильный телефон «Nokia TA-1034» imei1:№, USB флешкарта в пластиковом корпусе, жесткий диск «Seagate Barracuda» объемом памяти 1 Терабайт, ноутбук «ASUS» номер «Y555L E8WOCV129927332» возвращены доверенному лицу (т. 2 л.д. 161, 163).

При разрешении судьбы вещественного доказательства- наркотического средства, признанного по настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства, суд исходит из следующего.

Подсудимый ФИО3 осуждается за преступление, совершенное в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с присвоением уголовному делу №, в связи с чем указанные вещественные доказательства (прозрачный пакет со свертком из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанный лентой черного цвета, в котором находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, 5 свертков из фрагментов изоленты черного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета) в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат передаче в отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего использования в доказывании по выделенному уголовному делу №.

Кроме того, изъятые пластиковые карты банков ПАО «Уральский Банк» № «VISA Classic» сроком действия до «07/21» на имя «DMITRY BULDAKOV», банка ПАО «Сбербанк» № «VISA» сроком действия до «03/21» на имя «ALEXSANDR TIMCHENKO» имеют значение по выделенному уголовному делу и не могут быть возвращены, т.к. на них осужденному переводились деньги от организатора в качестве вознаграждения за выполненные им функции по распространению наркотических средств; сам владелец карты ПАО «Уральский Банк» с просьбой о возврате карты к суду не обращался.

Вещественные доказательства: фрагменты мобильного телефона «IPhone А1524» imei:№; пустые полимерные пакетики, оснащенные вакуумной застежкой на горловине, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, запечатанные в заводской упаковке, 1 моток распечатанной частично использованной изоляционной ленты черного цвета, скрепленные между собой магниты цилиндрической формы размерами 2-3х5 мм, картонная коробка с находящимися в ней полимерными пакетиками, оснащенными вакуумной застежкой, электронные весы «Мидл», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет 

<

***> отделение Курск г. Курск получатель УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску), БИК 043807001, ИНН/КПП 

<

***>/463201001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет». 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения– содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

прозрачный пакет со свертком из прозрачного пакета из полимерного материала, перевязанный лентой черного цвета, в котором находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, 5 свертков из фрагментов изоленты черного цвета, в каждом из которых находится металлический магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик, оснащенный вакуумной застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета; пластиковые карты банков ПАО «Уральский Банк» №4301-8088-1456-9772 «VISA Classic» сроком действия до «07/21» на имя «DMITRY BULDAKOV», банка ПАО «Сбербанк» №4276-3300-1877-5205 «VISA» сроком действия до «03/21» на имя «ALEXSANDR TIMCHENKO», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, - в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ передать в отдел №3 СУ УМВД России по г. Курску для дальнейшего использования в доказывании по выделенному уголовному делу №; 

фрагменты мобильного телефона «IPhone А1524» imei:№; пустые полимерные пакетики, оснащенные вакуумной застежкой на горловине, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, запечатанные в заводской упаковке, 1 моток распечатанной частично использованной изоляционной ленты черного цвета, скрепленные между собой магниты цилиндрической формы размерами 2-3х5 мм, картонную коробку с находящимися в ней полимерными пакетиками, оснащенными вакуумной застежкой, электронные весы «Мидл», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок, но со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Е.Н. Умеренкова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор обжалован не был, вступил в законную силу 11.06.2019г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>